
Základní metody 
pro hodnocení webu

Webinář pro AKVŠ
21. 6. 2023



Ladislava Zbiejczuk SucháPavla Martinková

Dobrý den!

Josef Kocurek



— proč dělat uživatelské testování webu

— přehled základních metod

— praktické ukázky uživatelského testování

O čem to nebude: o metodologii & procesu výzkumu

O čem to dnes bude



Co nás čeká

— základy uživatelského testování obecně

— testování použitelnosti

— další metody uživatelského testování

— příklad 1 – Web UK FF MU

— příklad 2 – Testování webu a katalogu MKP



Základy uživatelského 
testování webu



Uživatelské testování…

— slouží ke zhodnocení produktu / služby (webu) 

— cílem je zjistit, zda služba naplňuje potřeby uživatelů 

a neklade jim žádné překážky

— sleduje chování uživatelů – co dělají, jak web 

skutečně používají

— soubor metod (kvalitativních i kvantitativních)



Proč testovat?

— odhalení problémů a překážek

— ověření funkčnosti služby

— zlepšení uživatelské cesty 

— poznání potřeb & chování uživatelů



Kdy je vhodné testovat?

— neustále

— při návrhu služby (prototypy) / před spuštěním

— před / po úpravách

— (průběžně) spuštěný web



Než se pustíte do testování… 

— co chcete zjistit? 

co je cílem testování? 

proč je to důležité?

— na kom chcete testovat?



Testování použitelnosti



Co to je testování použitelnosti

— kvalitativní metoda

— otestujete funkce, uživatelskou zkušenost, obsah 

i strukturu webu přímo s uživateli

— zjistíte, jak s webem uživatelé pracují  

i na jaké problémy naráží



— Navigace & struktura

◆ Jak snadno uživatelé nalézají informace, které potřebují?
◆ Je navigace intuitivní? 

— Interakce s rozhraním

◆ Jsou tlačítka, ovládací prvky a další interaktivní prvky viditelné 
a pochopitelné? 

— Obsah a text 

◆ Je text čitelný, srozumitelný a pochopitelný? Poskytuje potřebné informace?

Co všechno můžete testovat



— zadáte testerům úkol 

◆ jasně a nenávodně formulovaný

— sledujete (a zaznamenáváte), jak postupují

◆ na co klikají, co si čtou

— necháte je komentovat jednotlivé kroky

& doptáváte se (např. Jak tomu rozumíte?)

Jak testování probíhá 



Příklad:

Najděte na této 

stránce nadcházející 

vzdělávací webináře 

/ školení.



Typy testování použitelnost

— moderované vs. nemoderované

— osobně vs. vzdáleně



Co potřebujete

— definovat cílovou skupinu a sehnat její zástupce 

◆ uvádí se alespoň pět, jeden je lepší než nic

— prostor nebo technické vybavení (= počítač s kamerou a 
mikrofonem)

— způsob pořízení záznamu (nahrávání obrazovky, nahrávání 
zvuku, poznámky)

— výzkumník / moderátor, alespoň jeden, ideálně dva



Další metody 
hodnocení webu



— proč? rychlé zhodnocení srozumitelnosti, 

přehlednosti a prvního dojmu

— jak? ukázání stránky na 5—30 sekund

— doptávání, co testeři viděli / zapamatovali si
◆ Co bylo hlavní sdělení stránky?
◆ Jak byste popsal/a návrh stránky?
◆ Co vás na stránce zaujalo?
◆ O jakou se jednalo organizaci?

Pětisekundový test





Kontextový dotazník

— proč? rychlá a stručná zpětná vazba

— jak? během interakce s webovou stránkou nebo prvkem
◆ hledání informace, vyplnění formuláře, návštěva konkrétní stránky, …

— vhodné zařadit po testování použitelnosti 

— příklady otázek:
◆ Jak snadno jste našli informace, které jste hledali?
◆ Byli jste schopni rezervovat knihu bez problémů?
◆ Jak hodnotíte svou celkovou zkušenost s online katalogem na škále od 1 do 5?
◆ Proč jste se rozhodli nepokračovat v rezervaci knihy?



Kontextový dotazník



— proč? zjistíme, jak uživatelé vnímají strukturu 

informací (navigaci) a podpoříme nalezitelnost obsahu

— jak? participanti dostanou karty s názvy (obsahu, 

funkcí) a roztřídí je do skupin
◆ předem stanovené skupiny nebo vymyšlené participanty

Třídění karet (Card sorting)





— dlouhodobý sběr, měření a analýza dat z webové stránky

— proč? identifikace problémů, sledování trendů

— kvantifikace chování a aktivity uživatelů
◆ počet návštěv, délka pobytu, prokliky, cesta webem, konverze, …

— segmentace
◆ kdo, odkud, typ zařízení, …

— nastavení cílů měření

Webová analytika







Teplotní mapy (Heat maps)

— vizuální zobrazení chování a interakcí uživatelů
◆ kam klikají, jak pohybují myší, jak dlouho se na stránce zdrží, …

— proč? zjistíte, které části stránky jsou využívány a 

které přehlíženy





A/B testování

— výběr lepšího návrhu (celé stránky / prvku)

— kvantitativní metoda

— srovnává, který návrh lépe plní stanovené cíle

— uživatelé ve dvou skupinách



Vyhledávání e-knih
na webu MKP



Cílem výzkumu je pochopit, podle čeho si čtenáři*ky 

vybírají v katalogu Městské knihovny v Praze formát 

e-knihy.

Cíl výzkumu



Otázky, které jsme si kladli

— Jak vypadá průchod uživatelů službou e-knihovny?

◆ Umí si najít v katalogu elektronickou knihu?

◆ Co očekávají pod popisem „Přečíst online“?



— součást širšího výzkumu Čtení a čtenářství e-knih 
(TAČR projekt)

— 11 čtenářů a čtenářek – znají MKP, přečtou 2 e-knihy 
(beletrie)/rok

— testování použitelnosti

— online (vzdáleně) 

— počítač / tablet / telefon

Kontext výzkumu





Představte, že hledáte jen tak něco na čtení (co máte 

sami rádi) v elektronické podobě — neznáte přesný titul 

ani autora, prostě se chcete rozhlédnout, jestli vás něco 

nezaujme. Jak budete postupovat?

Testovací úkoly č. 1





1. Hledání knihy přes katalog e-knih + filtrování obsahu

2. Pomocí klíčových slov (žánr / téma) + filtrování 

Dvě hlavní vyhledávací strategie







— Označení „E-knihy“ v katalogu si uživatelé nespojí s 
„Katalogem e-knih“

— Uživatelé očekávají, že vyhledávací pole v Katalogu 
e-knih bude vracet výsledky e-knih (nikoli z celého 
webu)

— Uživatelé hledají filtr Žánr (neexistuje, pouze filtr Téma)

Zjištění



Zjištění







Najděte na stránkách knihovny elektronickou knihu od 

Karla Čapka – Továrna na Absolutno.

Testovací úkoly č. 2







— Uživatelé si myslí, že pro stažení (a čtení) e-knihy se 
musí přihlásit do účtu MKP

— Pod spojení Prohlížet online očekávají náhled e-knihy 
(několik úvodních stran)

Zjištění



Redesign webu UK FF MU



Kdo, kdy a jak

— tým: 2 knihovnice a 1 diplomant

— technická podpora: Webcentrum MU

— 2019 (první schůzka) – 2020 (spuštění 15. 9.)

— záměr (cíle webu) a projektové řízení (termíny a úkoly)



Proč redesign

— přechod na univerzitní platformu a vizuální styl

— sjednocení informační architektury

— aktualizace a zkracování textů, doplnění fotografií, 

sjednocení terminologie

…potřebujeme vědět víc o uživatelích a jejich chování



Příprava: Výzkum od stolu

— cíl: mapujeme prostředí a možnosti

— analýza webů univerzitních knihoven

— služby dalších součástí univerzity

— činnosti jednotlivých oddělení ÚK

— metody a postupy (teorie, případovky)



Data a informace o původním webu

— cíl: testujeme a analyzujeme původní 

web a zjišťujeme potřeby a problémy 

— testování použitelnosti

— data z Google Analytics

— teplotní mapy ze Smartlook



Card sorting
— cíl: zjišťujeme, jak uživatelé rozumí pojmům a jaké vidí 

souvislosti

— pretest s kolegy/němi, 10 testerů

— popis karet a řazení do kategorií (otevřené kategorie)

— nahrávání audia, zaznamenání do tabulky, analýza 

pomocí free verze online nástroje Usabilitest

https://www.insightplatforms.com/platforms/usabilitest/


Tree testing
— cíl: testujeme navrženou strukturu

— 523 testerů, 9 úkolů

— příklad úkolu: Přihlásili jste se na výuku o 

citacích a zapomněli jste datum.

— měsíc placené verze online nástroje 

Optimalworkshop

https://www.optimalworkshop.com/


Testování použitelnosti

— cíl: testujeme navržené typové stránky

— nejprve s kolegy/němi, 12 testerů 
(studující i vyučující), osobně i online

— příklad situace: Kamarádka vás 
nalákala na školení o myšlenkových 
mapách od knihovny, na kterém byla 
minulý semestr a vy byste chtěl/a jít taky.



Po spuštění
— cíl: zjištění zpětné vazby na nový web, 

včasná identifikace problémů

— kontextový dotazník a teplotní mapy 

(HotJar), Google Analytics
◆ pravidelné vyhodnocování

— dokumentace: pravidla editace, odpovědné 

osoby, slovníček





K čemu nám to (testování) bylo?

— podklady pro rozhodování 

— ulehčení argumentace

— motivace díky setkávání s lidmi



Co si z dneška odnést



Závěrem

— testujte své weby

— různé skupiny uživatelů mají různé cíle a potřeby

— začněte hned – třeba testováním použitelnosti



Ptejte se



Díky za pozornost

Prosíme o zpětnou vazbu: 
https://muni.cz/go/b0f805 

https://forms.office.com/e/SnQXySyj1w
https://forms.office.com/e/SnQXySyj1w


Zdroje

— 100metod (muni.cz)

— Evaluative Research Methods for UX Research 
(userinterviews.com)

— Research Methods Articles, Videos, Reports, Training 
Courses, and Online Seminars by NN/g 
(nngroup.com)

https://kisk.phil.muni.cz/100metod
https://www.userinterviews.com/ux-research-field-guide-module/evaluative-methods
https://www.userinterviews.com/ux-research-field-guide-module/evaluative-methods
https://www.nngroup.com/topic/research-methods/
https://www.nngroup.com/topic/research-methods/
https://www.nngroup.com/topic/research-methods/

